REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2014

(DO SR. MANOEL JUNIOR)

Solicita dos Srs. Ministros de Estado dos
Transportes informações sobre a relação
comercial entre o DNIT e a Empresa
PAVOTEC – Pavimentação e Terraplanagem
LTDA.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.

226, inciso II, e 115, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, REQUEIRO a

V.Exª. que se digne encaminhar ao Sr. Ministro de Estado dos Transportes os

seguintes pedidos de informações:

1- A existência de contratos celebrados entre o Ministério dos

Transportes, através do DNIT- Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes, com a Construtora PAVOTEC – Pavimentação e Terraplanagem

LTDA, abaixo relacionados, e, se por ventura tiver outros contratos relacione

também as informações.

 2

- DNIT/TT   nº  027/2013-00

- DNIT/UT – 21-00376/2013

- DNIT/TT   nº  496/2013-00

- DNIT/TT  nº 1037/2012-00

- DNIT/TT  nº 1038/2012-00

- DNIT/UT –  6-043/2013-00

2- Posição de todos os contratos relacionados com suas respectivas

ordens de serviços, assim como seus respectivos valores pagos, cópia dos

contratos, processos licitatórios, medições, aditivos  e contratos de sub-

empreitada com anuência do DNIT, e se tiver mais contratos não relacionados,

encaminhar também.

3-  Cronograma de todos os contratos citados, assim como, suas

evoluções física e financeira.

4-  Identificação das jazidas dos contratos relacionados, locação das

obras, licenciamento ambiental e todas as tratativas para início dos contratos.

5- Todas as ADEQUAÇÕES dos contratos citados.

6- Todas as notificações feitas pela PAVOTEC – Pavimentação e

Terraplanagem LTDA, por inconsistência de projeto.

7- Todos os diários de obras das referidas contratadas assim como

os boletins pluviométricos.

 3

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária devido as constantes paralisações dessas

importantes rodovias, que são o principal modal para escoamento de produção,

por ser a via principal  de transporte de cargas no Brasil desde a década de 50

e com a implantação da indústria automobilística em um crescente processo de

expansão, mostra que as rodovias é um vetor para dar continuidade ao

crescimento da indústria e do agronegócio em todo país.

Deputado Manoel Junior – PMDB-PB